

## **Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af ændringsbekendtgørelse til bekendtgørelse nr. 80 af 28. januar 2015 om økologisk arealtilskud**

### **Ordningens formål:**

Formålet med ordningen er at øge det økologiske areal gennem omlægning til og opretholdelse af økologisk jordbrugsproduktion for derved blandt andet at opnå en række fordele for miljø og biodiversitet.

### **De foreslåede ændringer:**

På grundlag af udkast til EU-overgangsbestemmelser gældende for ordningen forventes tilsagnsperioden fastsat til 3 år, hvis tilsagnsperioden begynder 1. september 2021 eller senere.

Med det indførte øgede udnyttelseskrav på husdyrgødning fra planperioden 2020/2021 vil mere kvælstof skulle tælle med, når jordbrugsvirkomhederne indberetter gødningsregnskab. For generelt at undgå en stramning af kvælstofkravene for økologisk arealtilskud som følge af øgede udnyttelsesprocenter på husdyrgødning, foretages følgende ændringer:

- Loftet på 100 kg udnyttet kvælstof pr. ha harmoniareal ændres til 107 kg udnyttet kvælstof pr. ha harmoniareal.
- Loftet på 60 kg udnyttet kvælstof pr. ha harmoniareal ændres til 65 kg udnyttet kvælstof pr. ha harmoniareal.

På grundlag af oplysninger fra Kommissionen og en konkret vurdering af de ændringer, der følger af de nye EU-regler om økologisk produktion, er det vurderet, at de nye EU-regler kan anses at revidere tilsagnet. Tilsagnshaver kan derfor indgive erklæring om, at revision af tilsagn ikke accepteres. Erklæringen kan kun omfatte tilsagnsarealer, for hvilke tilsagnsperioden begynder den 1. september 2020 eller tidligere. Ved indgivelse af erklæring bortfalder tilsagn om tilskud uden krav om tilbagebetaling af tidligere udbetalt tilskud. De nye EU-regler anvendes fra den 1. januar 2021. Anvendelsesdatoen bliver muligvis udskudt et år. I givet fald udskydes de foreslåede bekendtgørelsesbestemmelser om indgivelse af erklæring et år.

### **Administrative konsekvenser af de foreslåede ændringer:**

En tilsagnsperiode på 3 år gælder for nye tilsagn, der ansøges i 2021, og anses ikke at have administrative konsekvenser.

Ændring af lofterne for udnyttet kvælstof foretages for at undgå en stramning af kvælstofkravene for økologisk arealtilskud og anses ikke at have administrative konsekvenser.

Det vurderes, at der i forbindelse med de nye EU-regler om økologisk produktion i alt maksimalt vil blive indgivet 10 erklæringer, og at det tager 15 minutter at udfylde en erklæring. De administrative konsekvenser heraf vurderes dermed at udgøre i alt højst ca. 2.000 kr. (10 x 0,25 x 877 kr. (vægtet timesats konsulent 82% og landmand 18 %)).

*Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget udkastet i præhøring i forhold til administrative konsekvenser for erhvervet. OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. Disse konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.*

### **Skatter, afgifter og subsidier:**

Rammen er fastsat på finansloven, og der antages fuldt afløb for midlerne. Rammen bliver derfor ikke påvirket af de foreslåede bekendtgørelsesændringer.

### **Efterlevelseskonsekvenser:**

Der forventes ingen øvrige økonomiske konsekvenser af ændringerne.

**BNP effekter:**

Ikke relevant

**Adfærdsvirkninger**

Ingen

**Afledte effekter**

Ingen